

宁波容百新能源科技股份有限公司 2023年第一季度报告

公司董事会及全体董事保证本报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、主要财务数据

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	8,368,049,030.90	61.91
归属于上市公司股东的净利润	310,929,969.23	6.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	297,280,857.61	0.32
经营活动产生的现金流量净额	-300,795,709.87	不适用
基本每股收益(元/股)	0.69	6.15
稀释每股收益(元/股)	0.68	6.25
加权平均净资产收益率(%)	4.38	减少0.86个百分点
研发投入合计	52,255,563.60	-73.57
研发投入占营业收入的比例(%)	0.62	减少3.21个百分点

(一) 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	8,368,049,030.90	5,142,211,111.11	62.70
归属于上市公司股东的净利润	310,929,969.23	292,538,030.76	6.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	297,280,857.61	297,280,857.61	0.32
经营活动产生的现金流量净额	-300,795,709.87	1,070,247,967.97	不适用
基本每股收益(元/股)	0.69	0.65	6.15
稀释每股收益(元/股)	0.68	0.64	6.25
加权平均净资产收益率(%)	4.38	5.24	减少0.86个百分点
研发投入合计	52,255,563.60	193,517,173.53	-73.57
研发投入占营业收入的比例(%)	0.62	3.76	减少3.21个百分点

(二) 非经常性损益项目和金额

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	-183,173.33	主要为本期固定资产处置及报废净损益
计入当期损益的政府补助	13,254,812.21	主要为本期计入其他收益的政府补助
计入当期损益的所得税费用	-1,070,247.97	主要为本期计入其他收益的所得税费用
计入当期损益的公允价值变动损益	1,070,247.97	主要为本期计入其他收益的公允价值变动损益
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	1,070,247.97	主要为本期计入其他收益的金融资产公允价值变动损益
计入当期损益的公允价值变动损益	1,070,247.97	主要为本期计入其他收益的公允价值变动损益
计入当期损益的公允价值变动损益	1,070,247.97	主要为本期计入其他收益的公允价值变动损益

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况

项目	涉及金额	原因
经营活动现金流	12,619,422.18	与经营活动相关, 合同持续增加

(四) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况

项目	变动比例(%)	原因
营业收入	61.91	主要系下游需求旺盛, 公司产能释放, 产品结构优化, 核心产品销量同比增长
研发投入	-73.57	主要系前期研发投入较大, 本期研发投入强度有所减弱

前十名普通股股东持股情况

序号	股东名称	持股数量	持股比例
1	上海容百新能源投资有限公司	29,000,000	28.61
2	容百新能源科技(上海)有限公司	13,587,800	13.10
3	容百新能源科技(天津)有限公司	12,010,369	2.66
4	容百新能源科技(北京)有限公司	10,094,835	2.24
5	容百新能源科技(苏州)有限公司	9,700,125	1.15
6	容百新能源科技(武汉)有限公司	9,375,287	2.08
7	容百新能源科技(南京)有限公司	9,118,004	2.02
8	容百新能源科技(杭州)有限公司	8,800,000	1.95
9	容百新能源科技(成都)有限公司	8,240,300	1.83
10	容百新能源科技(西安)有限公司	7,477,340	1.66

前十名限售普通股股东持股情况

序号	股东名称	持股数量	持股比例
1	上海容百新能源投资有限公司	29,000,000	28.61
2	容百新能源科技(上海)有限公司	13,587,800	13.10
3	容百新能源科技(天津)有限公司	12,010,369	2.66
4	容百新能源科技(北京)有限公司	10,094,835	2.24
5	容百新能源科技(苏州)有限公司	9,700,125	1.15
6	容百新能源科技(武汉)有限公司	9,375,287	2.08
7	容百新能源科技(南京)有限公司	9,118,004	2.02
8	容百新能源科技(杭州)有限公司	8,800,000	1.95
9	容百新能源科技(成都)有限公司	8,240,300	1.83
10	容百新能源科技(西安)有限公司	7,477,340	1.66

二、其他重要事项

1. 关于公司2023年第一季度报告经营情况的其他重要信息

2. 关于公司2023年第一季度报告经营情况的其他重要信息

报告期内, 公司实现营业收入8,368,049,030.90元, 同比增长62.70%。归属于上市公司股东的净利润310,929,969.23元, 同比增长6.29%。经营活动产生的现金流量净额-300,795,709.87元。

母公司利润表

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、营业收入	8,683,319,968.96	902,477,257.57
减:营业成本	8,625,519,968.96	750,074,028.50
税金及附加	7,421,598.20	5,100,033.67
销售费用	5,981,381.19	2,927,984.47
管理费用	79,556,375.22	67,835,537.69
研发费用	33,063,682.20	52,534,976.45
财务费用	27,168,627.71	1,546,277.94
其中:利息费用	26,793,977.75	8,232,756.63
利息收入	6,603,956.11	7,282,948.88
其中:利息收入	7,231,452.79	796,852.58
投资收益(损失以“-”号填列)	-9,124,444.79	-8,840,607.71
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-10,121,409.02	
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
除金融资产损益外的其他综合收益		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	1,550,636.36	-5,606,146.84
信用减值损失(损失以“-”号填列)	1,658,208.13	-3,612,950.89
资产减值损失(损失以“-”号填列)	2,309,713.43	82,892.81
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-143,257,470.64	8,207,707.00
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	44,687,611	233,522.59
加:营业外收入	104,148.85	720,207.37
减:营业外支出	-1,721,320,918.88	-7,121,022.22
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-1,669,704.26	1,788,712.74
减:所得税费用	-11,211,227.62	5,982,190.05
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	-12,880,932.88	5,806,522.74
其中:归属于母公司所有者的净利润	-12,880,932.88	5,806,522.74
归属于少数股东的净利润		
五、其他综合收益的税后净额		
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他权益工具投资公允价值变动		
3.金融资产公允价值变动		
4.其他综合收益		
六、综合收益总额	-12,880,932.88	5,806,522.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	-12,880,932.88	5,806,522.74
归属于少数股东的综合收益总额		

合并资产负债表

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产	14,802,053,338.39	15,001,170,383.91
货币资金	2,208,369,611.11	2,010,999,074.74
交易性金融资产	31,728,405.52	70,316,743.95
应收票据	307,586,557.80	391,627,830.00
应收账款	3,064,987,138.34	3,792,529,024.80
预付款项	16,944,773,242.44	14,577,465,402.27
应收款项融资	60,311,735.93	72,699,955.64
其他应收款	52,255,563.60	52,255,563.60
流动资产合计	14,802,053,338.39	15,001,170,383.91
非流动资产	2,889,308,879.90	3,296,940,681.53
长期股权投资	2,889,308,879.90	3,296,940,681.53
固定资产	235,330,082.77	276,392,042.86
在建工程	16,546,023,113.57	17,116,520,234.47
无形资产	34,995,633.81	36,616,997.82
长期待摊费用	609,158,266.92	572,848,049.47
递延所得税资产	119,215,725.73	138,694,202.14
其他非流动资产	19,907,277.15	19,807,277.15
非流动资产合计	2,889,308,879.90	3,296,940,681.53
资产总计	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
流动负债	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
应付账款	2,266,336,520.74	2,819,281,033.74
预收款项	131,363,708.76	92,889,583.13
应付职工薪酬	34,995,633.81	36,616,997.82
应交税费	609,158,266.92	572,848,049.47
其他应付款	119,215,725.73	138,694,202.14
其他流动负债	19,907,277.15	19,807,277.15
流动负债合计	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
非流动负债		
长期应付款		
长期应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
所有者权益		
股本	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
资本公积	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
盈余公积	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
未分配利润	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44

合并利润表

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、营业收入	8,368,049,030.90	5,142,211,111.11
减:营业成本	8,625,519,968.96	750,074,028.50
税金及附加	7,421,598.20	5,100,033.67
销售费用	5,981,381.19	2,927,984.47
管理费用	79,556,375.22	67,835,537.69
研发费用	33,063,682.20	52,534,976.45
财务费用	27,168,627.71	1,546,277.94
其中:利息费用	26,793,977.75	8,232,756.63
利息收入	6,603,956.11	7,282,948.88
其中:利息收入	7,231,452.79	796,852.58
投资收益(损失以“-”号填列)	-9,124,444.79	-8,840,607.71
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-10,121,409.02	
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
除金融资产损益外的其他综合收益		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	1,550,636.36	-5,606,146.84
信用减值损失(损失以“-”号填列)	1,658,208.13	-3,612,950.89
资产减值损失(损失以“-”号填列)	2,309,713.43	82,892.81
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-143,257,470.64	8,207,707.00
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	44,687,611	233,522.59
加:营业外收入	104,148.85	720,207.37
减:营业外支出	-1,721,320,918.88	-7,121,022.22
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-1,669,704.26	1,788,712.74
减:所得税费用	-11,211,227.62	5,982,190.05
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	-12,880,932.88	5,806,522.74
其中:归属于母公司所有者的净利润	-12,880,932.88	5,806,522.74
归属于少数股东的净利润		
五、其他综合收益的税后净额		
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他权益工具投资公允价值变动		
3.金融资产公允价值变动		
4.其他综合收益		
六、综合收益总额	-12,880,932.88	5,806,522.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	-12,880,932.88	5,806,522.74
归属于少数股东的综合收益总额		

合并现金流量表

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、经营活动产生的现金流量	12,619,422.18	1,070,247.97
销售商品、提供劳务收到的现金	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
收到的税费返还	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
收到其他与经营活动有关的现金	1,619,422.18	1,070,247.97
经营活动现金流入小计	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
购买商品、接受劳务支付的现金	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
支付给职工以及为职工支付的现金	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
支付的各项税费	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
支付其他与经营活动有关的现金	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
经营活动现金流出小计	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
经营活动产生的现金流量净额	12,619,422.18	1,070,247.97
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量		
发行股票、债券收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、其他综合收益变动对现金及现金等价物的影响		
六、现金及现金等价物净增加额		
期初现金及现金等价物余额		
期末现金及现金等价物余额		

母公司资产负债表

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产	14,802,053,338.39	15,001,170,383.91
货币资金	2,208,369,611.11	2,010,999,074.74
交易性金融资产	31,728,405.52	70,316,743.95
应收票据	307,586,557.80	391,627,830.00
应收账款	3,064,987,138.34	3,792,529,024.80
预付款项	16,944,773,242.44	14,577,465,402.27
应收款项融资	60,311,735.93	72,699,955.64
其他应收款	52,255,563.60	52,255,563.60
流动资产合计	14,802,053,338.39	15,001,170,383.91
非流动资产	2,889,308,879.90	3,296,940,681.53
长期股权投资	2,889,308,879.90	3,296,940,681.53
固定资产	235,330,082.77	276,392,042.86
在建工程	16,546,023,113.57	17,116,520,234.47
无形资产	34,995,633.81	36,616,997.82
长期待摊费用	609,158,266.92	572,848,049.47
递延所得税资产	119,215,725.73	138,694,202.14
其他非流动资产	19,907,277.15	19,807,277.15
非流动资产合计	2,889,308,879.90	3,296,940,681.53
资产总计	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
流动负债	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
应付账款	2,266,336,520.74	2,819,281,033.74
预收款项	131,363,708.76	92,889,583.13
应付职工薪酬	34,995,633.81	36,616,997.82
应交税费	609,158,266.92	572,848,049.47
其他应付款	119,215,725.73	138,694,202.14
其他流动负债	19,907,277.15	19,807,277.15
流动负债合计	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
非流动负债		
长期应付款		
长期应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44
所有者权益		
股本	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
资本公积	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
盈余公积	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
未分配利润	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计	17,691,362,218.29	18,298,111,065.44

母公司利润表

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、营业收入	8,368,049,030.90	5,142,211,111.11
减:营业成本	8,625,519,968.96	750,074,028.50
税金及附加	7,421,598.20	5,100,033.67
销售费用	5,981,381.19	2,927,984.47
管理费用	79,556,375.22	67,835,537.69
研发费用	33,063,682.20	52,534,976.45
财务费用	27,168,627.71	1,546,277.94
其中:利息费用	26,793,977.75	8,232,756.63
利息收入	6,603,956.11	7,282,948.88
其中:利息收入	7,231,452.79	796,852.58
投资收益(损失以“-”号填列)	-9,124,444.79	-8,840,607.71
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-10,121,409.02	
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
除金融资产损益外的其他综合收益		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	1,550,636.36	-5,606,146.84